[image: image1.jpg]e o Redengao da Sera
.

Escravatura
CNPJ: 45.167.517/0001-08

ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO PARA SERVIÇOS DE REFORMA TUBULAÇÃO CORPO DE BOMBEIROS, COZINHA E QUADRA ESPORTIVA ESCOLA MUNICIPAL EDNA REGINA
CONTRATO Nº  /2018

PROCESSO Nº58/2018

Pelo presente instrumento de Contrato Administrativo para Serviços de Reforma Tubulação Corpo de Bombeiros, Cozinha e Quadra Esportiva Escola Municipal Edna Regina, nos termos da seguinte:

LEGISLAÇÃO:
- Convite número 19/2018, que faz integrante do presente contrato;

- Lei nº 8.666/93, alterada pelas leis posteriores;

- Lei Complementar número 123/2006;

- Lei Orgânica do Município de Redenção da Serra;

- Demais normas e legislações vigentes pertinentes à matéria,

Celebrado entre o MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DA SERRA, neste ato representada pelo Senhor RICARDO EVANGELISTA LOBATO, Prefeito Municipal, com sede à Avenida XV de Novembro, 829, inscrita no CNPJ 45.167.517/0001-08, adiante designada CONTRATANTE, e de outro lado o XXXXXXXXXXX, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº. XXXXXXXXXXXX, com sede à Rua XXXXXXXXXXX, no Município de XXXXXXXXX, Estado de XXXXXXXX, neste ato representado(a) pelo Sr XXXXXXXXXX, XXXXXXXX, XXXXXXXX, portador da Cédula de Identidade nº. XXXXXXXXXX e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. XXXXXXXXX, doravante denominada CONTRATADA, têm justo e acordado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA – OBJETO E PRAZO DE EXECUÇÃO

O presente contrato é referente à SERVIÇOS DE REFORMA TUBULAÇÃO CORPO DE BOMBEIROS, COZINHA E QUADRA ESPORTIVA ESCOLA MUNICIPAL EDNA REGINA, para a Secretaria de Educaçao, conforme descrição e especificação do processo licitatório, Anexo VII, na modalidade de Convite número 19/2018, pelo período de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, conforme inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93 e suas atualizações.
CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTES.
O valor dos objetos ora contratado, está orçado em R$ XXXXXX (XXXXXX), conforme proposto pela contratada no Convite 19/2018, que passam a fazer parte integrante do presente contrato.

Os pagamentos serão efetuados mediante entrega do material, com vencimento até 30 (trinta)  dias  posterior  à  emissão  da  Nota Fiscal,  que  serão  pagos  pelo  Contratante,  em moeda corrente, no valor  correspondente à  entrega  efetiva  do material, após o responsável indicado pela Prefeitura atestar o recebimento do material, conforme artigo 62 da Lei 4.320/64.

Os recursos a serem utilizados serão oriundos de recursos próprios da Prefeitura Municipal de Redenção da Serra.

Os preços não sofrerão reajustes dentro do prazo de validade da proposta.

Não ocorrendo o pagamento dentro do prazo estipulado por culpa da Prefeitura, esta fará o pagamento corrigido por índice determinado pelo Governo Federal, nos termos acima descritos.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.04 – Secretaria de Educação

02.04.02 – Setor de Fundeb

12.361.0003.2097 – Manut do Fundeb 40 %

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 69 – F2

CLAUSULA QUARTA - DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

O CONTRATADO será o único responsável pela execução do objeto descrito no edital Convite 19/2018.

Pela inexecução total ou parcial do presente termo de compromisso, a Administração poderá garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

*  Advertência;

*  Multa de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso no prazo na entrega dos produtos;

*  Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor do contrato, por infração de qualquer outra cláusula contratual, dobrada na reincidência.

No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da notificação.

CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A CONTRATANTE poderá rescindir unilateralmente o presente contrato, independentemente da interpelação judicial ou extrajudicial, sem que assista a CONTRATADA qualquer direito de reclamação ou indenização além dos valores devidos pela efetiva entrega dos objetos até a data da rescisão.

A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as conseqüências contratuais e as previstas em no Art 77 da Lei 8.666/93

Para todas as questões decorrentes deste contrato será  competente o foro da Comarca de Taubaté/SP, seja qual for o domicílio dos CONTRATANTES, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado que seja. E, por acharem assim as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento particular em três (03) vias de igual teor, para o mesmo fim, na presença de duas (02) testemunhas, que assinam também para o mesmo fim.

Redenção da Serra, XXX de XXXX de 2018.

__________________________________
RICARDO EVANGELISTA LOBATO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

_________________________________
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

____________________________________________________

Nome: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Rg: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

____________________________________________________

Nome: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Rg: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

(Contratos)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DA SERRA

CONTRATADO:

CONTRATO Nº

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA TUBULAÇÃO CORPO DE BOMBEIROS, COZINHA E QUADRA ESPORTIVA ESCOLA MUNICIPAL EDNA REGINA
 ADVOGADO Nº OAB: RODOLFO DONIZETI CURSINO – OAB/SP 325.652

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1.
Estamos CIENTES de que:

a)
o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b)
poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c)
além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d)
Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2.
Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a)
O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b)
Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Redenção da Serra, xx de xxxxxxxxxx de 2018

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: RICARDO EVANGELISTA LOBATO

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 122.032.578-30 RG: 25.974.726-9

Data de Nascimento: 05/07/1973

Endereço residencial completo: AV 10 DE FEVEREIRO, 40, Centro, Redenção da Serra - SP

E-mail institucional: administrativo@redencaodaserra.sp.gov.br

E-mail pessoal: vereadorricardolobato@gmail.com

Telefone: 12 3676 1600

Assinatura

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: RICARDO EVANGELISTA LOBATO

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 122.032.578-30 RG: 25.974.726-9

Data de Nascimento: 05/07/1973

Endereço residencial completo: AV 10 DE FEVEREIRO, 40, Centro, Redenção da Serra - SP

E-mail institucional: administrativo@redencaodaserra.sp.gov.br

E-mail pessoal: vereadorricardolobato@gmail.com

Telefone: 12 3676 1600

Assinatura

Pela CONTRATADA:
Nome:
Cargo:

CPF:                      RG:

Data de Nascimento:

Endereço residencial completo:

E-mail institucional:

E-mail pessoal:  br

Telefone:

Assinatura:

ANEXO III

EDITAL DE CONVITE Nº 19/2018
MODELO DE:

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO DE LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO

(UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
​​​​​____________________________________ sediada na rua __________________, nº _____, (cidade) _____________, (estado)____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o  nº _____________, por seu representante legal ___________________(Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), portador(a) da Carteira de Identidade nº_________________ e do CPF nº _______________________,

DECLARA, sob as penas da lei, que não está sujeita a qualquer impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, relativas ao status ora declarado, e que não possui, dentre os sócios proprietários, titulares de mandato eletivo.

__________, _____ de ______ de  2018.

_________________________________________

Assinatura e qualificação do representante legal

(CARGO, CPF, RG)
ANEXO IV
EDITAL DE CONVITE Nº 19/2018
MODELO DE:

 DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

(UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

__________________(nome da empresa), sediada na rua _________________, nº _____, (cidade) ______________ , (estado)____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o  nº _____________, por seu representante legal ___________________(Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), portador(a) da Carteira de Identidade nº_________________ e do CPF nº _______________________,

DECLARA que tomou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação, e que cumpre plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos.

__________, _____ de ______ de 2018.

_________________________________________

Assinatura e qualificação do representante legal

(CARGO, CPF, RG)
ANEXO V

EDITAL DE CONVITE Nº 19/2018
MODELO DE:
 DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

(UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

__________________(nome da empresa),sediada na rua __________________, nº _____,  (cidade)_____________,     (estado)____, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o  nº _____________, por seu representante legal ___________________(Diretor, Gerente, Proprietário, etc.), portador(a) da Carteira de Identidade nº_________________ e do CPF nº_____________________

DECLARA, sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre que, não emprega menor de dezesseis anos e que se encontra de acordo com todas as determinações trabalhistas e demais legislações aplicáveis.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz

(   ) SIM

(   ) NÃO

__________, _____ de ______ de 2018.

__________________________________________

      Assinatura e qualificação do representante legal

(CARGO, CPF, RG)

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

AO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DA SERRA

Processo nº 19/2018
Convite nº 19/2018

A empresa .................................................................................................................., com sede na ........................................................................................................, nº ................., C.N.P.J. nº ..........................................................................., DECLARA, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de......................................................(microempresa ou empresa de pequeno porte) nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 49.511/08, e, que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento dessa situação.

Local e data

Assinatura do Responsável pela Empresa

(Nome Legível/Cargo/Carimbo do CNPJ)

OBS.: esta declaração deverá ser no original e em papel timbrado da empresa.

RECIBO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 58/2018        CONVITE Nº  19/2018
	 Licitante:
	 CNPJ:

	 Endereço:

	 Bairro:

Centro

	 Município:

	 Estado:

	 Fone:

OBJETO

	SERVIÇOS DE REFORMA TUBULAÇÃO CORPO DE BOMBEIROS, COZINHA E QUADRA ESPORTIVA ESCOLA MUNICIPAL EDNA REGINA

RECEBEMOS NESTA DATA O EDITAL DO CONVITE ACIMA ESPECIFICADO E SEUS ANEXOS
[image: image1.jpg]
EM    /   /2018
C A R I M B O
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

NOME:

CPF: